
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2022 № 445
п. Мартюш

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты 

и иных средств в границах Каменского городского округа

В целях создания и содержания запасов продовольствия, медицинских 
средств индивидуальной защиты и иных средств в границах Каменского 
городского округа в области гражданской обороны, в соответствии с 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 
Приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения об 
организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» 
Приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка 
создания нештатных аварийно-спасательных формирований», Законом 
Свердловской области от 25.03.2020 № 30-03 «О гражданской обороне в 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 
от 23.03.2011 № 282-ПП «Об областном государственном резерве 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального 
и межмуниципального характера», методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного управления и организациями, утвержденными заместителем 
Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
29.12.2021 № 2-4-71-12-11, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной



2

защиты и иных средств в границах Каменского городского округа (прилагается) 
(размещено на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов продовольствия, 
медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств в целях 
гражданской обороны в границах Каменского городского округа (прилагаются) 
(размещены на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

3. Создать соответствующие запасы материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Каменского городского округа.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности, осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ» создать и 
содержать в целях гражданской обороны запасы материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств и пополнить объектовые 
резервы.

5. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального 
образования «Каменский городской округ» от 06.02.2014 № 359 «Об 
утверждении, создании и содержании запасов материально-технических 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны для обеспечения мероприятий на территории Каменского городского 
округа».

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетики и связи А.П. Баранова.

С.А. Белоусов

http://kamensk-adm.ru/
http://kamensk-adm.ru/
http://kamensk-adm.ru


Утверждено 
постановлением Г лавы 
муниципального образования 
«Каменский городской округ» 
от 17.03.2022 № 445 
«О создании и содержании в 
целях гражданской обороны 
запасов продовольствия,
медицинских средств
индивидуальной защиты и иных 
средств в границах Каменского 
городского округа»

Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 
запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты 

и иных средств в границах Каменского городского округа

1. Общие положения

1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 
запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных 
средств в границах Каменского городского округа (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2000 No 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», Приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об 
утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты» Приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об 
утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных 
формирований», Законом Свердловской области от 25.03.2020 № 30-03 «О 
гражданской обороне в Свердловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 23.03.2011 № 282-ПП «Об областном 
государственном резерве материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера», 
методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов 
создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного управления и 
организациями, утвержденными заместителем Министра Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11.



2

2. Запасы в целях гражданской обороны создаются заблаговременно, для 
первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для 
оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, 
дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также 
медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и 
другие изделия медицинского назначения.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи 
и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, 
средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, 
свечи и другие средства.

4. Глава муниципального образования «Каменский городской округ» и 
руководители организаций:

1) определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в 
военное время для обеспечения населения и нештатных аварийно-спасательных 
формирований;

2) создают и содержат запасы;
3) осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием 

запасов.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения 
запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты

и иных средств

5. Номенклатура и объемы запасов определяются Главой Каменского 
городского округа и организациями с учетом методических рекомендаций, 
разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий.

При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются 
имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно- 
спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и 
потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской 
обороны организаций и Администрации Каменского городского округа.

6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается 
хранение запасов с истекшим сроком годности.



3

Запасы накапливаются Администрацией Каменского городского округа и 
организациями и хранятся в условиях, отвечающих установленным 
требованиям по обеспечению сохранности указанных средств. Требования к 
складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, 
использования и восполнения запасов определяются нормативными 
документами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий.

7. Запасы размещаются как на объектах, специально предназначенных для 
их хранения и обслуживания, так и на базах, складах промышленных, 
транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово­
посреднических и иных организаций независимо от их организационно­
правовых форм и форм собственности, где гарантирована их безусловная 
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны (районы) 
чрезвычайных ситуаций.

8. Запасы используются для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и 
здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной 
сферы и других объектах, для развертывания и содержания пунктов временного 
проживания и питания пострадавших граждан, оказания единовременной 
материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, 
связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

9. При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее 
ликвидации используются запасы резерва Администрации Каменского 
городского округа, а при их недостаточности представляется заявка с 
необходимыми обоснованиями в Правительство Свердловской области.

10. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для 
ликвидации последствий используются объектовые резервы. При 
недостаточности собственных средств организациями представляется заявка 
Главе Каменского городского округа - руководителю гражданской обороны 
Каменского городского округа об оказании помощи с приложением 
обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

11. Администрация Каменского городского округа и организации:
а) определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в 

военное время для обеспечения населения, аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб;

б) создают и содержат запасы;
в) осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием 

запасов.
12. Информация о накопленных запасах представляется:
- организациями в Администрацию Каменского городского округа;
- Администрацией Каменского городского округа - в Главное управление 

МЧС России по Свердловской области.



4

13. Организацию и руководство формированием, хранением, восполнением 
местных запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной 
защиты и иных средств осуществляют:

1) уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны 
Администрации Каменского городского округа - продовольствие, пищевое 
сырье, одежда и обувь;

2) государственное автономное учреждение здравоохранения 
Свердловской области «Каменская центральная районная больница» (по 
согласованию) - медицинское имущество и медикаменты;

3) муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 
строительства» - строительные материалы и инженерное имущество;

4) муниципальное унитарное предприятие «Тепловодоснабжение 
Каменского городского округа» - материалы и оборудование для систем 
жизнеобеспечения населения;

5) отдел по бухгалтерскому учету, отчетности и контролю Администрации 
Каменского городского округа - горюче-смазочные материалы;

6) муниципальное казенное учреждение «Центр защиты населения 
Каменского городского округа» - имущество связи;

7) Каменск - Уральские районные электрические сети ПО «Восточные 
электрические сети» (по согласованию) - материалы и имущество для 
обеспечения энергоснабжения.

14. Ответственными за создание, хранение и восполнение местного запаса 
(по указанной номенклатуре) являются руководители перечисленных выше 
организаций, предприятий и учреждений.

15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Каменского 
городского округа вправе использовать находящиеся на его территории 
объектовые запасы материальных ресурсов по согласованию с органами, их 
создававшими, с последующей гарантированной оплатой.

16. Запасы материальных ресурсов в целях гражданской обороны могут 
использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных 
ситуаций, только на основании решений, принятых Администрацией 
Каменского городского округа и организацией, их создавшей.

17. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств 
организаций, в интересах которых использовались материальные средства 
резерва, или за счет иных средств по решению Главы Каменского городского 
округа.

3. Финансирование резервов

18. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 
восполнению резервов материальных ресурсом в целях гражданской обороны 
осуществляется за счет средств бюджета Каменского городского округа, 
организаций, предприятий, учреждений, создающих соответствующие резервы.



5

19. Резервы материальных ресурсов в целях гражданской обороны могут 
финансироваться за счет средств страховых фондов организаций, находящихся 
в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, и 
за счет внебюджетных источников.

20. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции 
резервов материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения 
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 
формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

21. Бюджетная заявка для создания резервов материальных ресурсов на 
планируемый год производится заказчиками в ценах, действующих на 1 июня 
текущего года, и представляется в соответствующие органы до 15 июня 
текущего года.

4. Порядок учета и контроля

22. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, 
использованием и восполнением резервов материальных ресурсов в целях 
гражданской обороны осуществляет уполномоченный на решение задач в 
области гражданской обороны Администрации Каменского городского округа.

23. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях 
которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный 
учет наличия и состояния резервов материальных ресурсов в установленном 
порядке.

24. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных 
ресурсов в целях гражданской обороны ведется в соответствии с 
установленным порядком.

25. Должностные лица, виновные в неисполнении либо в ненадлежащем 
исполнении положений, изложенных в настоящем Положении, несут 
административную и иную ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.



Утверждено 
постановлением Г лавы 
муниципального образования 
«Каменский городской округ» 
от 17.03.2022 № 445 
«О создании и содержании в 
целях гражданской обороны 
запасов продовольствия,
медицинских средств
индивидуальной защиты и иных 
средств в границах Каменского 
городского округа»

Номенклатура и объемы запасов продовольствия, 
медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств 

в целях гражданской обороны в границах Каменского городского округа

N
п/п Наименование материальных средств Единица

измерения Количество

1. Норма суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки

1 Печенье, галеты, крекеры грамм 370

2 Консервы мясные грамм 170

3 Консервы рыбные грамм 125

4 Консервы мясорастительные грамм 265

5 Масло животное грамм 30

6 Молоко цельное сгущенное с сахаром грамм 65

7 Сахар грамм 60

8 Спички коробок 0,5

Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 
граммов консервов мясных на 250 граммов консервов мясорастительными, или на 175 граммов 
консервов рыбных в масле, или на 250 граммов консервов рыбных натуральных.

2. Норма суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки

1 Хлеб и хлебобулочные изделия грамм 460

2 Крупа гречневая грамм 40

3 Крупа рисовая грамм 40

4 Изделия макаронные грамм 40

5 Консервы мясные грамм 150

6 Консервы рыбные грамм 100



7 Масло животное грамм 50

8 Масло растительное грамм 10

9 Продукция молочной и сыродельной промышленности грамм 25

10 Сахар грамм 75

11 Чай грамм 2

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные грамм 15

13 Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные грамм 100

14 Консервы овощные, томатные грамм 460

15 Соль поваренная пищевая грамм 20

16 Пряности пищевкусовые, приправы и добавки грамм 0,1

17 Спички коробок 0,5

3. Норма обеспечения населения водой

1 Питье л/чел. сут. 2,5/5,0

2 Приготовление пищи, умывание, в том числе: л/чел. сут. 7,5

2.1 приготовление пищи и мьггье кухонной посуды л/чел. сут. 3,5

2.2 мытье индивидуальной посуды л/чел. сут. 1

2.3 мытье лица и рук л/чел. сут. 3

3 Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей 
человека и обеспечение санитарно- гигиенического 
состояния помещений

л/чел. сут. 21,0

4 Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/кг 1

5 Прачечные, химчистки л/кг 40

6 Для медицинских учреждений л/чел. сут. 50,0

7 Полная санобработка людей л/чел. 45,0

Примечание: ГОСТ 22.3.006-87 В. Нормы водоснабжения населения

4. Вещевое имущество (из расчета снабжения 110 человек на 3 суток):

1 Палатки шт. 3

2 Кровати раскладные шт. 30

3 Одеяла шт. 30

4 Спальные мешки шт. 20

5 Матрасы шт. 30



6 Подушки шт. 30

7 Постельные принадлежности (простыни, 
наволочки, полотенца)

компл. 125

8 Рукавицы брезентовые пар 110

9 Сапоги кирзовые или резиновые пар 110

10 Телогрейка и брюки ватные компл. 110

11 Шапка трикотажная шт. 110

12 Одежда теплая, специальная компл. 110

5. Моющие средства:

1 Сода кальцинированная кг 125

2 Хлорная известь га- 250

3 Мыло хозяйственное кт 500

4 Стиральный порошок кг 250

6. Средства защиты населения в районах ожидаемых пожаров:

1 Огнетушители шт. 10

2 Топоры плотничьи шт. 10

3 Киркомотыги тяжелые шт. 10

4 Защитные комплекты типа "КИХ" шт. 2

5 Комплекты для защиты от воздействия вредных факторов 
пожара и СДЯВ типа "4-20"

шт. 2

7. Строительный материал:

1 Шифер м2 200

2 Стекло м2 720

3 Арматура тонн 2

4 Гвозди тонн 0,24

5 Уголок тонн 0,5

6 Скобы строительные тонн 0,2

7 Проволока крепежная тонн 0,22

8 Провода и кабель км 1

9 Лес строительный куб. м 30

10 Пиломатериал куб. м 12,5



11 Доска необрезная куб. м 17,5

12 Цемент тонн 2

13 Рубероид м кв. 350

8. Средства индивидуальной защиты, приборы дозиметрического и химического контроля:

1 Противогазы фильтрующие ГП-5, 7 (ПМК) шт. 110

2 Дополнительные патроны ДПГ-3 шт. 110

3 Костюм защитный Л-1 шт. 4

4 Противогазы шланговые шт. 2

5 Самоспасатель промышленный изолирующий СПИ-20 шт. 2

6 Прибор газового контроля УПГК шт. 1

7 Респиратор Р-2 шт. 110

8 Радиометр ДП-5А, Б, В, ДП-5В (ИМД-1р) шт. 2

9 Измеритель мощности дозы шт. 1

10 Прибор газового контроля УПГК шт. 2

11 Комплект индивидуальных дозиметров ИД-1, ДП-22В, 
измеритель дозы

шт. 5

12 ВПХР шт. 2

9. Нефтепродукты

1 Автомобильный бензин АИ-76 тонн 1,5

2 Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,8

3 Дизельное топливо тонн 2,5

4 Масла и смазки тонн 0,15

10. Система оповещения

1 Сотовый телефон компл. 5

2 СИМ-карта оператора сотовой связи штук 5

3 Громкоговоритель компл. 2

4 Сирена оповещения штук 2

11. Инвентарь:

1 Кружка металлическая (для полевой кухни) шт. 110

2 Тарелка металлическая (для полевой кухни) шт. 110

3 Ложка металлическая (для полевой кухни) шт. 110



12. Передвижные походные кухни компл. -

13. Брезентовые тенты компл. -

14. Медицинское имущество:
Резерв медицинского имущества создается из расчета обеспечения оказания первичной
медико-санитарной помощи на 50 пострадавших (согласно Приказу 
здравоохранения Свердловской области от 19.12.2008 N 2336-п)

Министерства


